

**81 重要提示**  
 1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文,报告全文同时刊载于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn),投资者欲详细了解相关内容,应当仔细阅读半年度报告全文。  
 1.2 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。  
 1.3 公司负责人高志军、主管会计工作负责人张并及会计机构负责人、会计主管人员孙淑杰声明:保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

**82 上市公司基本情况**  
 2.1 基本情况简介

股票简称	ST 阿继	
股票代码	000922	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	徐治中	赵东彪
联系地址	黑龙江省哈尔滨市阿城区河东街阿继电机办公室	黑龙江省哈尔滨市阿城区河东街阿继电机证券部
电话	0451-53709666	0451-53709792
传真	0451-53701318	0451-53701318
电子信箱	arcc@sinac.com	arcc080163.com

**2.2 主要财务数据和指标**  
 2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	392,154,610.66	384,776,441.76	1.92%
归属于上市公司股东的所有者权益	105,936,868.43	121,452,177.57	-13.06%
股本	298,435,000.00	298,435,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的所有者权益(元/股)	0.3550	0.408	-12.99%
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入	55,109,124.56	73,976,395.13	-25.50%
营业利润	-15,457,799.14	-22,236,114.52	-30.48%
利润总额	-14,917,160.06	-9,452,407.25	-57.81%
归属于上市公司股东的净利润	-15,915,309.14	-8,017,954.94	-98.50%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-16,455,948.22	-20,801,662.21	-20.89%
基本每股收益(元/股)	-0.0533	-0.0269	-98.14%
稀释每股收益(元/股)	-0.0533	-0.0269	-98.14%
净资产收益率(%)	-15.02%	-4.78%	-10.24%
经营活动产生的现金流量净额	-8,885,940.94	-11,945,540.85	-25.61%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.03	-0.04	-25.00%

**2.2.2 非经常性损益项目**  
 √ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	512,186.79	双联通收入
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	34,420.00	罚款收入
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,967.71	罚款与滞纳金支出
合计	540,639.08	-

**2.3 境内外会计准则差异**  
 □ 适用 √ 不适用

**83 股本变动及股东情况**  
 3.1 股份变动情况表  
 √ 适用 □ 不适用

		单位:股							
	本次变动前		本次变动增减(+,-)					本次变动后	
	数量	比例	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	126,581,188	42.41%				-31,216	-31,216	126,549,972	42.40%
1.国家持股									
2.国有法人持股	126,531,000	42.40%						126,531,000	42.40%
3.其他内资持股									
其中:境内非国有法人持股									
境内自然人持股									
4.外资持股									
其中:境外法人持股									
境外自然人持股									
5.高管股份	50,188					-31,216	-31,216	18,972	0.01%
二、无限售条件股份	171,853,812	57.59%				31,216	31,216	171,885,028	57.60%
1.人民币普通股	171,853,812	57.59%				31,216	31,216	171,885,028	57.60%
2.境内上市的外资股									
3.境外上市的外资股									
4.其他									
三、股份总数	298,435,000	100.00%						298,435,000	100.00%

**3.2 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表**

股东名称	持股数量	持股比例	限售期	质押或冻结的股份数量
哈尔滨电气集团公司	126,531,000	42.40%		0
李宝明	1,470,300	0.49%		0
郑旭	1,243,953	0.42%		0
陈寒玉	889,486	0.30%		0
从乃康	750,000	0.25%		0
李金峰	700,000	0.23%		0
魏学科	680,050	0.23%		0
谢晖	657,600	0.22%		0
谢云洪	620,000	0.21%		0
吕德海	585,000	0.20%		0
吕德海	566,551	0.19%		0

**3.3 控股股东及实际控制人变更情况**  
 □ 适用 √ 不适用

**84 董事、监事和高级管理人员情况**  
 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动  
 □ 适用 √ 不适用

**85 董事会报告**  
 5.1 主营业务分行业、产品情况表

主营业务分行业情况	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业或分产品						
机电保护与电力自动化设备制造行业	5,439.58	4,219.49	22.43%	-23.19%	-33.68%	12.27%
主营业务分产品情况						
机电保护与电力自动化产品	507.61	405.90	20.04%	-15.72%	0.17%	12.69%
控制保护产品	3,623.08	2,928.82	19.16%	-21.14%	-29.59%	9.69%
自动化及控制装置类产品	870.55	446.44	48.72%	-12.76%	-41.65%	25.40%
电子工程	166.54	136.51	18.03%	-22.17%	-22.21%	0.04%
其他	271.81	301.82	-11.04%	-59.62%	-64.76%	16.20%
合计	5,439.58	4,219.49	22.43%	-23.19%	-33.68%	12.27%

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为712.00万元

**5.2 主营业务分地区情况**

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
东北地区	3,635.87	-21.74%
华北地区	911.88	17.49%
华东地区	238.54	1.42%
华南地区	210.59	-65.68%
华中地区	266.19	-23.52%
西南地区	118.80	-5.13%
西北地区	57.71	-82.92%
合计	5,439.58	-23.19%

**5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明**  
 □ 适用 √ 不适用

**5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明**  
 □ 适用 √ 不适用

**5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析**  
 □ 适用 √ 不适用

**5.6 募集资金使用情况**  
 5.6.1 募集资金运用  
 □ 适用 √ 不适用

**5.6.2 变更项目情况**  
 □ 适用 √ 不适用

**5.7 董事会半年度内经营计划执行情况**  
 □ 适用 √ 不适用

**5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明**  
 √ 适用 □ 不适用

业绩预告情况	亏损			
	年初至下一报告期期末	上年同期		增减变动(%)
累计净利润的预计数(万元)	-3,500.00	-1,502.00	下降	133.02%
基本每股收益(元/股)	-0.1172	-0.0503	下降	133.20%

(1)累计净利润下降的主要原因是 2008 年 1-9 月净利润中非经常性损益营业外收入 1400 万元(含所得税优惠 1276 万元)所致,同时,因设备报废的利润影响,公司的营业收入(含增值税)较第三季度主要原材料存在一定程度的下降因素影响,因此,该公司前三季度主营业务收入较同期及上半年盈利水平预测,本报告期前九个月预计净亏损为 3500 万元。

(2)本报告期末未经会计师事务所审计及注册会计师审计。

业绩预告的说明
---------

业绩预告的说明  
 (1) 预计净利润下降的主要原因是 2008 年 1-9 月净利润含非经常性损益业务外收入 1400 万元(含银行借款利息 1276 万元)所致。同时,因金融危机的影响,公司的营业收入有所降低及本年第三季度主要原材料价格上涨一定的程度或有涨价因素等,因此,经公司结合主营业务的实际情况及上半年盈利水平预测,本业绩预告期间预计的净利润约-3500 万元左右。  
 (2) 本业绩预告未经会计师事务所及注册会计师审计。

**5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**  
 □ 适用 √ 不适用

**5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明**  
 □ 适用 √ 不适用

**86 重要事项**  
 6.1 收购、出售资产及资产重组  
 6.1.1 收购资产  
 √ 适用 □ 不适用

交易对方或资产方	被收购或置入资产	购买日	交易价格	自购买日起至本报告期末为止净资产的公允价值	是否关联交易	定价原则	所涉及的资产产权是否已过户	与交易对方的关联关系(如有)	交易金额
哈尔滨电气集团公司	490万股自然人股权	2009年07月07日	490.00	0.00	否	不低于评估值	是	是	不适用

**6.1.2 出售资产**  
 □ 适用 √ 不适用

证券代码:000922 证券简称:ST 阿 继 公告编号:2009-014  
**阿城继电器股份有限公司**

**2009 半年度报告摘要**

**6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响**  
 √ 适用 □ 不适用

2009年6月19日,公司第五届董事会第五次会议审议通过了《关于收购控股子公司哈尔滨继电器电气科技发展有限公司自然人股东所持股权的议案》,并于6月20日在上海证券报、《证券时报》和巨潮资讯网上刊登了2009-010号(第五届董事会第五次会议决议公告)和2009-011号《关于收购控股子公司哈尔滨继电器电气科技发展有限公司自然人股东所持股权的公告》收购报告书及半年度业绩预告(2009)第111号《阿城继电器股份有限公司拟收购哈尔滨继电器电气科技发展有限公司股权项目资产评估报告书》。  
 根据公司第五届董事会第五次会议决议及收购报告书等相关有权文件及授权,公司已于本报告期后的7月末完成了涉及本次收购的全部法律程序,顺利实现了对控股子公司继电器电气科技发展有限公司16名自然人股东所持400万股股权的收购工作,公司将持有继电器公司的股份由原来的51%上升为100%。因本次股权收购完成时间并非于本报告期内,因此,对本报告期的公司经营成果与财务状况未产生影响,本报告期后,公司对继电器公司享有的损益将按收购前的51%增加到100%,并有助于公司形成核心研发机制,增强核心竞争力。

**6.2 担保事项**  
 √ 适用 □ 不适用

担保对象名称	发生日期(协议签署日期)	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)
佳木斯电机股份有限公司	2004年10月19日	2,895.00	信用担保	6年	是	是
报告期内担保发生额合计						0.00
报告期末担保余额合计(A)						0.00
公司对子公司的担保情况						
报告期内对子公司担保发生额合计						0.00
报告期末对子公司担保余额合计(B)						0.00
公司担保总额(包括对子公司的担保)						
担保总额(A+B)						0.00
担保总额占公司净资产的比例						0.00%
其中:						
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额(C)						0.00
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额(D)						0.00
担保总额超过净资产50%的部分金额(E)						0.00
上述三项担保金额合计(C+D+E)						0.00

未到期担保可能承担连带清偿责任说明  
 根据佳木斯电机股份有限公司的相关说明,其于2004年10月19日在中国建设银行佳木斯分行借款2895万元已经由其偿还完毕,本公司因此项贷款承担的担保责任已经解除。相关款项已于2009年8月4日在上海证券报、《证券时报》和巨潮资讯网上发布了2009-013号《关于佳木斯电机股份有限公司贷款的担保责任自然解除的公告》进行了公告。

**6.3 经营情况、关联方债权债务往来**  
 □ 适用 √ 不适用

**6.4 重大诉讼仲裁事项**  
 □ 适用 √ 不适用

**6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明**  
 √ 适用 □ 不适用

报告期内,公司与控股股东及其关联方经营性资金往来期初余额为306.69万元,期末余额为231.22万元,经营性应收账款。主要是本报告期间,公司因经营往来而前欠应收账款75.47万元,使往来余额减少至231.22万元。  
**6.5.1 证券投资情况**  
 □ 适用 √ 不适用  
**6.5.2 持有其他上市公司股权情况**  
 □ 适用 √ 不适用  
**6.5.3 2009半年度资金被占用情况及清欠进展情况**  
 □ 适用 √ 不适用  
 公司对控股股东及其他关联方资金占用和对外担保情况的专项说明和独立意见  
 根据《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》(证监发[2003]56号)的要求,阿城继电器股份有限公司(以下简称“公司”)的独立董事,对公司2009年1-6月的关联方资金占用和对外担保情况进行了认真了解和查验,相关专项说明及独立意见如下:  
 1、中瑞岳华会计师事务所有限公司在公司2008年年度审计期间,对本公司2008年度控股股东及其他关联方资金占用情况进行了专项审计,并出具了专项审计报告。作为公司独立董事,在本报告期内,认真履行了相关职责,审核并发表了关于资金往来的实际发生及其他关联交易事项,认为公司所发生的关联交易事项均为经营性关联交易且按照市场原则进行,关联交易公平合理,未发现有损害公司利益的行为。  
 2、公司于2004年10月19日发生的佳木斯电机股份有限公司信用担保2895万元,其决策程序符合相关法律法规和公司章程的规定,同时,根据佳木斯电机股份有限公司的相关说明,因其已偿还完毕该笔贷款,公司作为承担的担保责任已经自然解除。截止本报告期,公司对为担保总额占期末净资产的50%、不存在为资产负债率超过70%的被担保对象提供债务担保的情形。本报告期内,公司未发生新的对外担保事项。

**6.5.4 公司及控股股东、董事、监事、高级管理人员履行承诺情况**  
 √ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺内容	履行情况
股权激励承诺	持有公司股份5%以上的哈电集团在以前期间发生过但持续到报告期的承诺事项,“在股权激励分置改革方案实施完毕后,择机启动资产重组工作,将哈电集团旗下自动化控制相关业务以资本运作方式整合入上市公司,实现上市公司战略转型,其运作方式,择机在公司股东大会上提出资产整合的相关议案,并依法提交股东大会审议批准,并依法履行必要程序的除外”。	该承诺在报告期内暂未履行。

**6.6 报告期诉讼、仲裁、调查等诉讼情况**  
 □ 适用 √ 不适用

**87 财务报告**  
 7.1 审计意见  
 财务报告 √ 未审计 □ 审计

**7.2 财务报表**  
 7.2.1 资产负债表  
 编制单位:阿城继电器股份有限公司

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	27,624,538.11	25,569,081.11
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	835,000.00	710,000.00
应收账款	72,180,517.61	61,953,857.02
预付账款	38,478,053.01	40,387,177.01
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	17,351,909.66	17,690,524.28
买入返售金融资产		
存货	62,431,731.37	48,132,449.89
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	218,901,749.76	194,923,089.31
非流动资产:		
长期股权投资		
投资性房地产		
在建工程	152,947,495.40	145,822,383.68
工程物资	1,938,826.70	1,938,826.70
固定资产	-672,000.00	-672,000.00
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	17,229,004.39	16,329,004.39
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	173,252,860.90	199,540,931.18
非流动资产合计	392,154,610.66	394,464,020.49
所有者权益:		
实收资本	298,435,000.00	298,435,000.00
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计	105,936,868.43	121,452,177.57
负债和所有者权益总计	392,154,610.66	394,464,020.49

**7.2.2 利润表**  
 编制单位:阿城继电器股份有限公司

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	55,109,124.56	42,129,194.50
其中:营业收入	55,109,124.56	42,129,194.50
营业总收入	55,109,124.56	42,129,194.50
二、营业总成本	70,566,923.70	57,422,593.13
其中:营业成本	42,880,282.28	34,419,138.80
营业成本	42,880,282.28	34,419,138.80
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	-15,457,799.14	-15,293,398.63
加:营业外收入	546,606.79	12,788,729.18
减:营业外支出	5,967.71	5,526.73
其中:非流动资产处置损失		
营业利润(亏损以“-”号填列)	-14,917,160.06	-15,285,755.36
归属于母公司所有者的净利润	-15,915,309.14	-15,288,755.36
少数股东损益	998,149.08	-1,457,381.06
六、每股收益:		
(一)基本每股收益	-0.0533	-0.0269
(二)稀释每股收益	-0.0533	-0.0269

**7.2.3 现金流量表**  
 编制单位:阿城继电器股份有限公司

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	62,756,341.56	44,481,661.02
客户存款和同业存放款项净增加		
向中央银行借款		
向其他金融机构拆入资金净增加		
收到原保险合同赔款取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置金融资产取得		
经营活动现金净增加	231,135.60	69,946,733.61

**7.2.4 合并所有者权益变动表**  
 (续前页)  
 7.2.5 母公司所有者权益变动表  
 □ 适用 √ 不适用  
 7.3 报表附注  
 7.3.1 如果出出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的,说明有关内容、原因及影响数  
 □ 适用 √ 不适用  
 7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的,说明原因及影响数  
 □ 适用 √ 不适用  
 7.3.3 如果提出非标准审计报告,列示涉及事项的有关注释  
 □ 适用 √ 不适用

**合并所有者权益变动表**

编制单位:阿城继电器股份有限公司 2009 年年度 单位:人民币元

项目	归属母公司所有者权益							归属子公司所有者权益												
	实收资本(或股本)	资本公积	减:库存股	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他	少数股东权益	所有者权益合计	实收资本(或股本)	资本公积	减:库存股	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他	少数股东权益	所有者权益合计
一、上年年末余额	298,435,000.00	186,783,393.96			22,460,972.38		-385,827,188.77	8,061,439.96	129,913,617.55	298,435,000.00	186,231,239.87			22,460,972.38			-331,454,825.51	8,205,182.43	183,877,589.15	
加:会计政策变更																				
前期差错更正																				
其他																				
二、本年年初余额	298,435,000.00	186,783,393.96			22,460,972.38		-385,827,188.77	8,061,439.96	129,913,617.55	298,435,000.00	186,231,239.87			22,460,972.38			-331,454,825.51	8,205,182.43	183,877,589.15	
三、本年增减变动金额(减少以“-”号填列)							-15,955,309.14	998,149.08	-14,917,160.06		552,154.00						-54,372,363.24	-143,742.47	-53,963,951.82	
(一)净利润							-15,955,309.14	998,149.08	-14,917,160.06								-54,372,363.24	-241,588.38	-54,613,951.82	
(二)其他综合收益																				
1.可供出售金融资产公允价值变动净额																				
2.权益法下被投资单位其他所有者权益变动的影响																				
3.以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产公允价值变动净额																				
4.现金流量套期工具公允价值变动净额																				
5.其他综合收益合计																				
6.其他																				
(二)所有者投入和减少资本							-15,955,309.14	998,149.08	-14,917,160.06								-54,372,363.24	-241,588.38	-54,613,951.82	
1.所有者投入的普通股																				
2.股份支付计入所有者权益的金额																				
3.其他																				
(三)利润分配																				
1.提取盈余公积																				
2.提取一般风险准备																				
3.对所有者(或股东)的分配																				
4.其他																				
(四)所有者权益内部结转																				
1.资本公积转增资本(或股本)																				
2.盈余公积转增资本(或股本)																				
3.盈余公积弥补亏损																				
4.其他																				
四、本年年末余额	298,435,000.00	186,783,393.96			22,460,972.38		-401,742,497.91	9,059,589.04	114,996,457.47	298,435,000.00	186,783,393.96			22,460,972.38			-385,827,188.77	8,061,439.96	129,913,617.55	